
 

ИВДЕЛЬСКАЯ  

ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

15.03.2014   № 14/79  

г. Ивдель 

 

О нарушениях порядка и правил ведения предвыборной агитации  

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 

Ивдельской городской территориальной избирательной комиссии О.Б. 

Антоновой о нарушении Сюткиной Н. В., кандидатом в депутаты Думы 

Ивдельского городского округа по пятимандатному избирательному округу 

№ 2, порядка и правил ведения предвыборной агитации на дополнительных 

выборах депутатов Думы Ивдельского городского округа по пятимандатному 

избирательному округу № 2, Ивдельская городская территориальная 

избирательная комиссия отмечает следующее. 

В выпуске периодического печатного издания газеты «Северная 

звезда» (свидетельство о регистрации № ТУ66-00706 от 16.06.2011 г.), в № 11 

(9329) от 14.03.2014 размещена статья Сюткиной Натальи Владимировны, 

кандидата в депутаты Думы Ивдельского городского округа по 

пятимандатному избирательному округу № 2, «Уважаемые жители города 

Ивделя!», подписанная педагогами и руководителями образовательных 

учреждений Ивдельского городского округа, всего 16 (шестнадцать) 

подписей. 

В соответствии с пунктом 9 статьи 63 Избирательного кодекса 

Свердловской области использование в агитационных печатных материалах 

кандидата высказываний физического лица о кандидате возможно только с 

письменного согласия данного физического лица. 



На основании протокола Рабочей группы по информационным спорам 

и другим вопросам информационного обеспечения Ивдельской городской 

территориальной избирательной комиссии от 14.03.2014 № 9, руководствуясь 

пунктом 9 статьи 63 Избирательного кодекса Свердловской области, у 

кандидата Сюткиной Н.В. были запрошены письменные согласия лиц на 

использование их фамилий в агитационном печатном материале кандидата. 

Н. В. Сюткина не представила согласие 5 (пяти) физических лиц 

подписавшихся под статьей «Уважаемые жители города Ивделя!». 

Кандидат Н.В. Сюткина письменно пояснила, что при сдаче данного 

агитационного материала в государственное автономное учреждение печати 

Свердловской области «Редакция газеты «Северная звезда» была уверена в 

согласии всех физических лиц, фамилии которых указаны в статье - 

обращении, так как на семинаре с руководителями образовательных 

учреждений, обратившись к ним с просьбой о поддержке своей кандидатуры 

на предстоящих выборах, получила их одобрение и попросила написать 

письменное согласие. В связи с тем, что газета «Северная звезда» печатается 

в городе Краснотурьинске, текст агитационного печатного материала она 

представила в редакцию за неделю до выхода газеты. После того, как 

выяснилось, что согласие Богдан Л.С., Воробьевой Н.И., Родионовой Н.П., 

Подшиваловой Т. И., Коротких В.Л. представлено не было, внести изменения 

в статью «Уважаемые жители города Ивделя!» не представлялось 

возможным.  

Таким образом, агитационная статья «Уважаемые жители города 

Ивделя!» в газете «Северная звезда» от 14.03.2014г. № 11 (9329) была 

напечатана с нарушением законодательства о выборах. Опубликование в 

СМИ высказываний, сделанных в период избирательной кампании 

физическими лицами, без их согласия в соответствии с пунктом 9 статьи 63 

Избирательного кодекса Свердловской области запрещено.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 3 статьи 26, 

пунктом 8 статьи 70 Избирательного кодекса Свердловской области, 

Ивдельская городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 



1. Поручить уполномоченному члену Ивдельской городской 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса 

Липовскому В. Н. составить в отношении зарегистрированного кандидата в 

депутаты Думы Ивдельского городского округа по пятимандатному 

избирательному округу № 2 Сюткиной Н. В.протокол об административном 

правонарушении, предусмотренном частью 1 ст. 5.12 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

2. Направить в ММО МВД России «Ивдельский» представление о 

пресечении противоправной агитационной деятельности кандидата в 

депутаты Думы Ивдельского городского округа по пятимандатному 

избирательному округу № 2 Сюткиной Н. В., нарушающего 

законодательство о выборах в части ведения предвыборной агитации. 

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, ГАУПСО «Редакция газеты «Северная звезда», 

зарегистрированному кандидату в депутаты Думы Ивдельского городского 

округа по пятимандатному избирательному округу № 2 Сюткиной Н.В.  

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

заместителя председателя комиссии О.Б. Антонову. 

Председатель  

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Г.И. Степаненко 

   

Секретарь  

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Н. Л. Соловьева 
 


